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Общие требования к оформлению

Текст работы печатается на одной стороне листа белой бумаги одного сорта

формата А4 через 1,15 интервала и размером шрифта 12.

Цвет шрифта – черный. Тип шрифта – Times New Roman.

Страницы должны иметь следующие поля: левое – 30 мм, правое – 15 мм, верхнее –

20 мм, нижнее – 20 мм.

Абзацный отступ должен быть одинаковым по всему тексту и равен 12,5 мм.

Текст выравнивается по ширине страницы.
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ТРАДИЦИОННЫЕ МЕТОДЫ КОНТРОЛЯ

СЕМИНАРСКИЕ ЗАНЯТИЯ

Критерии оценивания семинарского занятия:

Оценка «отлично» выставляется студенту, сформулировавшему полный и

правильный ответ на вопросы семинара, логично структурировавшему и изложившему

материал. При этом студент должен показать знание специальной литературы. Для

получения отличной оценки необходимо продемонстрировать умение обозначить

проблемные вопросы в соответствующей области специальной педагогики,

проанализировать их и предложить варианты решений, дать исчерпывающие ответы на

уточняющие и дополнительные вопросы.

Оценка «хорошо» выставляется студенту, который дал полный правильный ответ

на вопросы семинара с соблюдением логики изложения материала, но допустил при ответе

отдельные неточности, не имеющие принципиального характера. Оценка «хорошо» может

выставляться студенту, недостаточно чётко и полно ответившему на уточняющие и

дополнительные вопросы.

Оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, показавшему неполные

знания, допустившему ошибки и неточности при ответе на вопросы семинара,

продемонстрировавшему неумение логически выстроить материал ответа и

сформулировать свою позицию по проблемным вопросам. При этом хотя бы по одному из

заданий ошибки не должны иметь принципиального характера. Студент, ответ которого

оценивается «удовлетворительно», должен опираться в своем ответе на учебную

литературу.

Оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, если он не дал ответа по

вопросам семинара; дал неверные, содержащие фактические ошибки ответы на все

вопросы; не смог ответить на дополнительные и уточняющие вопросы.

Неудовлетворительная оценка выставляется выпускнику, отказавшемуся отвечать на

вопросы семинара.

Пример:

Семинар № 1: «Коррекционная педагогика как область научного знания»

Цель занятия: формировать у обучающихся знание основных этапов истории

коррекционной педагогики и специального (коррекционного) образования, основных

понятий коррекционной педагогики; формировать умение владеть терминологией

коррекционной педагогики.

Вопросы для обсуждения:

1. Цели и задачи коррекционной педагогики.

2. Объект, предмет коррекционной педагогики.

3. Понятийно-категориальный аппарат коррекционной педагогики

(общепедагогические и специально-педагогические понятия).

4. Взаимосвязь коррекционной педагогики с другими областями знаний.
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5. Становление и развитие коррекционной педагогики:

- развитие учения об аномальных детях за рубежом (Филипп Пинель, Жан-Этьен-

Доминик Эскироль, Иоганн Генрих Песталоцци, Жан Итар, Эдуард Сеген, Альфред Бине,

Томас Симон и др.);

- развитие учения об аномальных детях в России (И.В. Маляровских и Е.Х.

Маляровских, Е.К. Грачёва, Ф. Пляц, Т.А. Власова, Л.С. Выготский и др.).

Задание для обучающихся:

- познакомиться с рекомендованной литературой;

- рассмотреть различные точки зрения по вопросу;

- выделить проблемные области;

- сформулировать собственную точку зрения;

- предусмотреть спорные моменты и сформулировать дискуссионный вопрос;

- по изученному материалу и дополнительно изученным источникам представить в

таблице краткие сведения о развитии дефектологической науки:

Период Персоналии Содержание деятельности

Перечень основных требований к выступлению обучающегося:

- связь выступления с предшествующей темой или вопросом;

- раскрытие сущности проблемы;

- методологическое значение для научной, профессиональной и практической

деятельности.

Рекомендуемая литература:

1. Гонеев А.Д., Лифинцева Н.И., Ялпаева Н.В. Основы коррекционной педагогики.

– М.: Академия, 2011.

2. Замский, Х.С. Умственно отсталые дети: История их изучения, воспитания и

обучения с древнейших времён до середины ХХ века / Х.С. Замский. – М., 1995.

3. Коррекционная педагогика / Под ред. Б.П. Пузанова. – М.: Академия, 1999.

4. Обучение детей с нарушениями интеллектуального развития

(Олигофренопедагогика) / Под ред. Б.П. Пузанова. – М.: Академия, 2000.

5. Специальная педагогика / Под ред. Н.М. Назаровой. – М.: Академия, 2001.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ ЗАНЯТИЯ

Критерии оценивания практического занятия

Оценка «отлично» выставляется, если студент имеет глубокие знания учебного

материала по теме практической работы, показывает усвоение взаимосвязи основных

понятий используемых в работе, смог ответить на все уточняющие и дополнительные

вопросы. Студент демонстрирует знания теоретического и практического материала по

теме практической работы, определяет взаимосвязи между показателями задачи, даёт

правильный алгоритм решения, определяет междисциплинарные связи по условию

задания.

Оценка «хорошо» выставляется, если студент показал знание учебного материала,

усвоил основную литературу, смог ответить почти полно на все заданные дополнительные

и уточняющие вопросы. Студент демонстрирует знания теоретического и практического

материала по теме практической работы, допуская незначительные неточности при

решении задач, имея неполное понимание междисциплинарных связей при правильном

выборе алгоритма решения задания.

Оценка «удовлетворительно» выставляется, если студент в целом освоил материал

практической работы, ответил не на все уточняющие и дополнительные вопросы. Студент

затрудняется с правильной оценкой предложенной задачи, даёт неполный ответ,

требующий наводящих вопросов преподавателя, выбор алгоритма решения задачи

возможен при наводящих вопросах преподавателя.

Оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, если он имеет

существенные пробелы в знаниях основного учебного материала практической работы,

который полностью не раскрыл содержание вопросов, не смог ответить на уточняющие и

дополнительные вопросы. Студент даёт неверную оценку ситуации, неправильно

выбирает алгоритм действий.

Пример:

Практическое занятие № 2. «Составление схемы диагностики детей»

Цель: формировать умение составлять схему диагностики детей.

Задание: составить план-схему диагностики детей младшего школьного возраста

по следующим направлениям:

- изучение личности, темперамента;

- изучение самооценки;

изучение познавательных процессов.

Образец работы обучающегося:

Диагностика младших школьников:

1. Изучение личности младших школьников.

 Методика «Если бы ты был волшебником. Если бы у тебя была волшебная

палочка».

http://5psy.ru/obrazovanie/diagnostika-mladshih-shkolnikov.html#a1
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 Методика «Цветик-семицветик».

 Методика «Радости и огорчения» (методика незаконченных предложений).

 Методика «Кем быть?».

 Методика «Мой герой».

 Методика «Выбор».

 Методика «Составление расписания на неделю» С.Я. Рубинштейн в

модификации В.Ф. Моргуна.

 Методика «Неоконченные предложения» М. Ньюттена в модификации А.Б.

Орлова.

2. Диагностика темперамента младших школьников.

 Изучение темперамента школьника методом наблюдения.

3. Изучение самооценки младших школьников.

 Модификация методики Дембо-Рубинштейн.

4. Диагностика познавательных процессов младших школьников.

Внимание:

 Методика «Изучение переключения внимания».

 Оценка устойчивости внимания методом корректурной пробы.

 Исследование особенностей распределения внимания (методика Т.Е. Рыбакова).

Память:

 Методика «Определение типа памяти».

 Методика «Изучение логической и механической памяти».

Мышление:

 Методика «Простые аналогии».

 Методика «Исключение лишнего».

 Методика «Изучение скорости мышления».

 Методика «Изучение саморегуляции».

Воображение:

 Методика «Дорисовывание фигур».

http://5psy.ru/obrazovanie/diagnostika-mladshih-shkolnikov.html#a3
http://5psy.ru/obrazovanie/diagnostika-mladshih-shkolnikov.html#a4
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ГРАФИЧЕСКИЕ ДИКТАНТЫ

Критерии оценивания графического диктанта:

Оценка «отлично» выставляется, если студент, верно, ответил на все утверждения.

Оценка «хорошо» выставляется, если студент, верно, ответил на четыре

утверждения.

Оценка «удовлетворительно» выставляется, если студент, верно, ответил на три

утверждения.

Оценка «неудовлетворительно» выставляется, если студент, верно, ответил на два

утверждения.

Пример:

Графический диктант № 3. «Дети с нарушениями интеллектуальной сферы»

Инструкция: Студенту предлагается пять утверждений, на которые он должен

ответить верно, или неверно. Ответ «верно» обозначается дугой ( ^ ), ответ «неверно»

обозначается чертой ( _ ).

Утверждения:

1. К лицам с нарушениями умственного развития относят детей с минимальными

органическими повреждениями или функциональной недостаточностью ЦНС, а также

находящихся длительно в условиях социальной депривации.

2. Степень снижения интеллекта зависит от времени воздействия патогенного

фактора.

3. Основной чертой, характерной для лиц с умеренной степенью интеллектуальной

недостаточности, является неспособность к самостоятельному понятийному мышлению.

4. У детей с незначительной интеллектуальной недостаточностью сохранно

конкретное мышление, они способны ориентироваться в практических ситуациях,

ориентированны на взрослого, у большинства их них эмоционально-волевая сфера

сохранна, чем познавательная, они охотно включаются в трудовую деятельность.

5. Если интеллектуальная недостаточность возникла в период после трёх лет, то

имеет место олигофрения.

Правильный ответ: __ ^ ^ ^ __
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УСТНЫЙ ОПРОС

Критерии оценивания устного опроса:

Развернутый ответ студента должен представлять собой связное, логически

последовательное сообщение на заданную тему, показывать его умение применять

определения, правила в конкретных случаях.

Критерии оценивания:

1) полноту и правильность ответа;

2) степень осознанности, понимания изученного;

3) языковое оформление ответа.

Оценка «отлично» ставится, если студент полно излагает материал (отвечает на

вопрос), дает правильное определение основных понятий; обнаруживает понимание

материала, может обосновать свои суждения, применить знания на практике, привести

необходимые примеры не только из учебника, но и самостоятельно составленные;

излагает материал последовательно и правильно с точки зрения норм литературного языка.

Оценка «хорошо» ставится, если студент дает ответ, удовлетворяющий тем же

требованиям, что и для оценки «отлично», но допускает 1–2 ошибки, которые сам же

исправляет, и 1–2 недочета в последовательности и языковом оформлении излагаемого.

Оценка «удовлетворительно» ставится, если студент обнаруживает знание и

понимание основных положений данной темы, нот излагает материал неполно и допускает

неточности в определении понятий или формулировке правил;не умеет достаточно

глубоко и доказательно обосновать свои суждения и привести свои примеры; излагает

материал непоследовательно и допускает ошибки в языковом оформлении излагаемого.

Оценка «неудовлетворительно» ставится, если студент обнаруживает незнание

большей части соответствующего вопроса, допускает ошибки в формулировке

определений и правил, искажающие их смысл, беспорядочно и неуверенно излагает

материал. Оценка «2» отмечает такие недостатки в подготовке, которые являются

серьезным препятствием к успешному овладению последующим материалом.

Пример:

Устный опрос № 1: «Коррекционная педагогика как область научного знания»

Цель устного опроса: проверить у обучающихся знание понятия, объекта и

предмета, цели и задач коррекционной педагогики, основных понятий коррекционной

педагогики, взаимосвязи коррекционной педагогики с другими областями научного знания

Вопросы для обсуждения:

1. Какие цели и задачи ставит перед собой коррекционная педагогика? Назовите

объект и предмет коррекционной педагогики.

2. Раскройте понятийно-категориальный аппарат коррекционной педагогики

(общепедагогические и специально-педагогические понятия).

3. Раскройте взаимосвязь коррекционной педагогики с другими областями знания.
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ТЕСТИРОВАНИЕ

Критерии оценивания теста:

Критерии оценивания тестов

Критерии выставления оценок за тест, состоящий из пяти вопросов.

Время выполнения работы: 7-10 мин.

Оценка «отлично» – 5 правильных ответов;

Оценка «хорошо» – 4 правильных ответов;

Оценка «удовлетворительно» – 3 правильных ответов;

Оценка «неудовлетворительно» – 2 правильных ответов.

Критерии выставления оценок за тест, состоящий из десяти вопросов.

Время выполнения работы: 10-15 мин.

Оценка «отлично» – 10 правильных ответов;

Оценка «хорошо» – 9-7 правильных ответов;

Оценка «удовлетворительно» – 6-5 правильных ответов;

Оценка «неудовлетворительно» – менее 5 правильных ответов.

Критерии выставления оценок за тест, состоящий из пятнадцати заданий.

Время выполнения работы: 15-20 мин.

Оценка «отлично» – 15-14 правильных ответов;

Оценка «хорошо» – 13-10 правильных ответов;

Оценка «удовлетворительно» – 9-7 правильных ответов;

Оценка «неудовлетворительно» – менее 6 правильных ответов.

Пример:

Тест № 5: «Основы дидактики коррекционной педагогики»

Цель: определить уровень сформированности знаний обучающихся по теме

«Основы дидактики коррекционной педагогики»

Вариант 1

1. Выберите правильный ответ.

Специальная дидактика – это…

А) отрасль педагогики, разрабатывающая средства и методы исправления

физических и психических дефектов;

Б) теория образования и обучения лиц с отклонениями в психофизическом

развитии, определяющая задачи, принципы, содержание, методы, организацию

педагогического процесса;

В) система педагогических мероприятий, направленных на преодоление или

ослабление недостатков психического и физического развития детей с дефектами в

развитии.

2. Определите принцип по его содержанию.
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В школах для детей с нарушением зрения данный принцип распространяется на

учебный план и программы. В учебных планах изменены сроки обучения, введены

специальные занятия по ориентировке в пространстве, развитию осязательного и

зрительного восприятия, социально-бытовой ориентировке. В учебных программах введен

комплекс коррекционных упражнений, дана детальная систематизация учебного

материала.

А) принцип систематичности и последовательности в обучении;

Б) принцип научности;

В) принцип сознательности в обучении.

3. Верно ли утверждение?

Одним из условий этического воспитания слепых и слабовидящих является

развитие у них восприятия формы и формообразующих элементов, имеющих

познавательную и этическую ценность.

А) верно;

Б) не верно.

4. Верно ли утверждение?

Физическое воспитание детей с патологией зрительного анализатора

осуществляется только на уроках физической культуры.

А) верно;

Б) не верно.

5. Дополните фразу.

К специальным задачам трудового воспитания детей младшего школьного возраста

относят…

Вариант 2

…

Ключ к тесту

№

вопроса

Вариант 1 Вариант 2

1. Б В

2. А В

3. А Б

4. Б А

5. - развитие осязания, слуха,

мышечного чувства;

- формирование навыков

пространственной

ориентировки;

- воспитание готовности к

трудовой деятельности

- коррекция и компенсация зрительной

недостаточности;

- конкретизация представлений;

- формирование приемов двигательно-

пространственной ориентации
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РЕФЕРАТЫ (СООБЩЕНИЯ)

Критерии оценивания сообщения:

Оценка «отлично» выставляется студенту, если содержание реферата

соответствует заявленной в названии тематике; реферат оформлен в соответствии с

общими требованиями написания и техническими требованиями оформления реферата;

реферат имеет чёткую композицию и структуру; в тексте реферата отсутствуют

логические нарушения в представлении материала; корректно оформлены и в полном

объёме представлены список использованной литературы и ссылки на использованную

литературу в тексте реферата; отсутствуют орфографические, пунктуационные,

грамматические, лексические, стилистические и иные ошибки в авторском тексте; реферат

представляет собой самостоятельное исследование, представлен качественный анализ

найденного материала, отсутствуют факты плагиата.

Оценка «хорошо» выставляется студенту, если содержание реферата соответствует

заявленной в названии тематике; реферат оформлен в соответствии с общими

требованиями написания реферата, но есть погрешности в техническом оформлении;

реферат имеет чёткую композицию и структуру; в тексте реферата отсутствуют

логические нарушения в представлении материала; в полном объёме представлены список

использованной литературы, но есть ошибки в оформлении; корректно оформлены и в

полном объёме представлены ссылки на использованную литературу в тексте реферата;

отсутствуют орфографические, пунктуационные, грамматические, лексические,

стилистические и иные ошибки в авторском тексте; реферат представляет собой

самостоятельное исследование, представлен качественный анализ найденного материала,

отсутствуют факты плагиата.

Оценка «удовлетворительно», если содержание реферата соответствует

заявленной в названии тематике; в целом реферат оформлен в соответствии с общими

требованиями написания реферата, но есть погрешности в техническом оформлении; в

целом реферат имеет чёткую композицию и структуру, но в тексте реферата есть

логические нарушения в представлении материала; в полном объёме представлен список

использованной литературы, но есть ошибки в оформлении; некорректно оформлены или

не в полном объёме представлены ссылки на использованную литературу в тексте

реферата; есть единичные орфографические, пунктуационные, грамматические,

лексические, стилистические и иные ошибки в авторском тексте; в целом реферат

представляет собой самостоятельное исследование, представлен анализ найденного

материала, отсутствуют факты плагиата.

Оценка «неудовлетворительно», если содержание реферата соответствует

заявленной в названии тематике; в реферате отмечены нарушения общих требований,

написания реферата; есть погрешности в техническом оформлении; в целом реферат имеет

чёткую композицию и структуру, но в тексте реферата есть логические нарушения в

представлении материала; в полном объёме представлен список использованной

литературы, но есть ошибки в оформлении; некорректно оформлены или не в полном

объёме представлены ссылки на использованную литературу в тексте реферата; есть

частые орфографические, пунктуационные, грамматические, лексические, стилистические

и иные ошибки в авторском тексте; в целом реферат представляет собой достаточно
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самостоятельное исследование, представлен анализ найденного материала, присутствуют

единичные случаи фактов плагиата.

Темы рефератов

1. Социальные проблемы детей с ограниченными возможностями в современной

России.

2. Совершенствование социализации лиц с ограниченными возможностями

здоровья с целью их интеграции в общество.

3. Образование детей с нарушениями психофизического развития в России.

4. Интеллектуальная готовность к обучению в начальной школе дошкольников,

посещающих ДОУ компенсирующего вида и основные направления ее формирования.

5. Интеграция детей с ограниченными возможностями здоровья в среду здоровых

сверстников.

6. Социализация детей с ограниченными возможностями в условиях семьи и

образовательного учреждения.

7. Психолого-педагогическая работа с семьёй, воспитывающей ребёнка с

нарушением слуха.

8. Профессиональное образование и социальная адаптация лиц с нарушенным

слухом.

9. Система воспитания и обучения детей с нарушениями опорно-двигательного

аппарата.

Пример:

Тема реферата: «Социализация детей с ограниченными возможностями в

условиях семьи и образовательной организации»

Содержание реферата:

Введение

1. Теоретические основы социализации детей с нарушением слуха в условиях

семьи и образовательных учреждений

1.1. Понятие социализации детей с ограниченными возможностями

1.2. Психологические особенности детей с нарушением слуха

1.3. Модели социализации детей с нарушением слуха в условиях семьи и

образовательных учреждений

Заключение

Список литературы

1. Антонова А.И. Социология семьи. – М. ВЛАДОС, 2005.

2. Боскис Р.М. Глухие и слабослышащие дети. – М.: АРКТИ, 2003.

3. Боскис Р.М. Учителю о детях с нарушениями слуха. – М. Просвещение, 2001.

4. Головчиц Л.А. Возможности дифференциации обучения и воспитания

слабослышащих детей // Дефектология. – 1991. – № 2. – с. 45 – 52.

5. Головчиц Л.А. Коррекционное воспитание слабослышащих детей с трудностями

в обучении // Дефектология. – 1993. – № 4. – с. 49 – 56.

6. Гонеев А.Д. Основы коррекционной педагогики / Под ред. В.А. Сластенина. –

М.: Академия, 2011.

http://xreferat.ru/71/5473-1-sovershenstvovanie-socializacii-lic-s-ogranichennymi-vozmozhnostyami-zdorov-ya-s-cel-yu-ih-integracii-v-obshestvo.html
http://xreferat.ru/71/5473-1-sovershenstvovanie-socializacii-lic-s-ogranichennymi-vozmozhnostyami-zdorov-ya-s-cel-yu-ih-integracii-v-obshestvo.html
http://xreferat.ru/71/3339-1-obrazovanie-deteiy-s-narusheniyami-psihofizicheskogo-razvitiya-v-rossii.html
http://xreferat.ru/71/7063-1-intellektual-naya-gotovnost-k-obucheniyu-v-nachal-noiy-shkole-doshkol-nikov-poseshayushih-dou-kompensiruyushego-vida-i-osnovnye-napravleniya-ee-formirovaniya.html
http://xreferat.ru/71/7063-1-intellektual-naya-gotovnost-k-obucheniyu-v-nachal-noiy-shkole-doshkol-nikov-poseshayushih-dou-kompensiruyushego-vida-i-osnovnye-napravleniya-ee-formirovaniya.html
http://xreferat.ru/71/4159-1-integraciya-deteiy-s-ogranichennymi-vozmozhnostyami-zdorov-ya-v-sredu-zdorovyh-sverstnikov.html
http://xreferat.ru/71/4159-1-integraciya-deteiy-s-ogranichennymi-vozmozhnostyami-zdorov-ya-v-sredu-zdorovyh-sverstnikov.html

[…]


участвуют в них и способны их выполнять.

Пример кейса по

МДК.02.02. Теоретические и методические основы организации различных

видов деятельности детей раннего и дошкольного возраста

Кейс 1.

Обобщенная формулировка кейса

В средней группе Вы организуете режиссерскую игру « Мы идем в зоопарк»:

создаете определенные условия для ее развития.

Ключевые задания:

1. Составьте сравнительную таблицу «Отличия режиссерской и сюжетно- ролевой

игры».

2. На основании выявленных характеристик режиссерской игры, опишите игру

«Мы идем в зоопарк», определив её цели, задачи, указав методы и приемы.

3. Раскройте условия, особенности руководства данной режиссерской игрой.

Педагогическая задача:

В ходе игры выясняется, что Митя (4 года 6 месяцев, воспитывается с опекунами)

никогда не был в зоопарке. Он не знает элементарных правил поведения в зоопарке, плохо

осведомлен об экзотических и диких животных. Его интерес к игре быстро угасает, он

начинает мешать играть остальным и, в конце концов, уходит из игры со слезами и

словами: « А я хочу в настоящий зоопарк, а никто меня не отведет, там дорого и всем

некогда!»

Как поступить педагогу в данной ситуации, спланируйте индивидуальную работу с

мальчиком по обозначенным в описании проблемам.

Практическое задание:

Составьте перспективный план руководства режиссерскими играми детей на 1

неделю, продумайте приемы обогащения впечатлений детей по любой конкретной теме.
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ПОРТФОЛИО

Критерии оценки портфолио

Оценка «отлично» выставляется студенту, если: портфолио характеризуется полнотой

содержания всего комплекта документов обеспечивающих образовательный процесс.

Различные виды документации заполнены с соблюдением требований к ее оформлению.

Контролирующая документация представлена в полном объеме. Наличие положительных

отзывов с баз практики о выполненных видах работ, где представлен педагогически

обоснованный выбор и реализация форм, методов, приемов обучения и воспитания с

учетом возрастных, индивидуальных и личностных особенностей обучающихся.

Содержание портфолио свидетельствует о больших приложенных усилиях, наличия

высокого уровня самоотдачи и творческого отношения к содержанию портфолио.

Представлено разнообразие видов самостоятельной работы. Прослеживается, через

представление результатов самостоятельной работы, стремление к самообразованию и

повышению квалификации. Проявляется использование различных источников

информации. В оформлении портфолио ярко проявляются оригинальность,

изобретательность и высокий уровень владения информационно-коммуникативными

технологиями.

Оценка «хорошо» - выставляется студенту, если: портфолио отражает большую часть

от содержания всего комплекта документов обеспечивающих образовательный процесс.

Документация оформлена с незначительными отклонениями от требований.

Контролирующая документация представлена в полном объеме. Представлен

педагогически обоснованный выбор и реализация форм, методов, приемов обучения и

воспитания с учетом возрастных, индивидуальных и личностных особенностей

обучающихся. Представлено однообразие видов самостоятельной работы. Используются

основные источники информации. Отсутствует творческий элемент в оформлении или он

выражен слабо. Проявляется средний уровень владения информационно-

коммуникативными технологиями.

Оценка «удовлетворительно» - выставляется студенту, если: портфолио

демонстрирует половину материалов от содержания всего комплекта документов,

обеспечивающих образовательный процесс. Не в соответствии с требованиями заполнена

большая часть документации. Контролирующая документация представлена наполовину.

Представлено мало видов самостоятельной работы. Источники информации представлены

фрагментарно. Отсутствует творческий элемент в оформлении. Проявляется низкий

уровень владения информационно-коммуникативными технологиями.

Оценка «неудовлетворительно» - выставляется студенту, если: по содержанию

портфолио трудно сформировать общее представление о качестве сформированности

компетенций. В портфолио представлено отрывочное выполнение заданий . Документация

заполнена не в соответствии с требованиями. Контролирующая документация не

представлена. Отсутствуют отзывы с баз практики о выполненных видах работ. Нет

возможности определить прогресс в обучения и уровень сформированности ПК.
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Пример структуры портфолио смешанного типа

Титульный лист

Содержание

Портфолио состоит из четырех частей:

I. Личные данные

II. Мотивационная составляющая, включающая в себя три блока: листы

самооценки студентов по профессионально значимым личностным качествам на первом и

на четвертом курсах (приложение 3), результаты проведенных диагностик на первом,

третьем и на четвертом курсах: , индивидуальный образовательный план.

III. Учебно - профессиональная и исследовательская деятельность

3.1. Рабочие материалы по дисциплинам, МДК и ПМ: курсовые и дипломные

работы, тезисы выступлений на научно – практических конференциях или тексты

докладов, решения педагогических задач, решения контрольно-оценочных средств,

созданные буклеты, проекты, презентации и т.д.

Оценка освоения профессиональных образовательных программ: ведомости

успеваемости, оценочные листы по освоению ОК и ПК.

3.2. По практике: разработки технологических карт, сценариев уроков,

внеклассных мероприятий, дневники по практике. Отзыв руководителя по практике,

аттестационный лист по практике, фото и видеоматериалы.

3.3. Рефлексия - это своеобразный дневник самостоятельной деятельности,

включающий: результаты профессионального тестирования, эссе, свидетельства о

прохождении курсовой подготовки, освоения дополнительных образовательных программ

(физическая культура, бурятский язык и литература, изобразительное искусство),

подтверждающие готовность студента к реализации разнообразных видов

профессиональной деятельности (приложение

IV. Внеурочная деятельность

4.1. Список общественных должностей, которые занимал студент во время учебы,

участия в общественной работе группы, студ. совета, педагогического отряда,

волонтерского движения и т.д., участия в работе творческих групп, спортивных команд с

приложением фото и видеоматериалов, грамот, дипломов, сертификатов.

4.2. Список мероприятий, в которых принимал участие студент (конкурсы,

конференции, педагогические чтения, олимпиады, КВН, форумы, школа актива,

спортивные соревнования и т.п.), дипломы, грамоты, сертификаты, благодарности,

волонтерские книжки, фото и видеоматериалы.

4.3. Разработки сценариев внеурочных мероприятий, реализованных проектов,

театрализованных постановок с приложением фото и видеоматериалов.
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МЕТОД РАЗВИВАЮЩЕЙ КООПРЕРАЦИИ

Для него характерна постановка задач, которые трудно выполнить в

индивидуальном порядке, и для которых нужна кооперация, объединение обучающихся с

распределением внутренних ролей в группе

 Для решения проблемы, данной преподавателем, создаются группы

студентов из 6–8 человек.

 «Группа формируется так, чтобы в ней был «лидер», «генератор идей»,

«функционер», «оппонент», «исследователь». Смена лидера происходит через каждые два-

три практических занятия, что стимулирует развитие организаторских способностей у

студентов.

 Творческие группы могут быть постоянными и временными.

 Они подвижны, т.е. студентам разрешается переходить из одной группы в

другую, общаться с членами других групп. После того, как каждая группа предложит свой

вариант решения, начинается дискуссия, в ходе которой группы через своих

представителей должны доказать истинность своего варианта решения.

 При этом студенты должны проявить эрудицию, логические, риторические

навыки и т.п. Если имеющихся знаний у них недостаточно, преподаватель прерывает

дискуссию и дает нужную информацию в лекционной форме.

Основными приемами метода развивающей кооперации являются:

 индивидуальное, затем парное, групповое, коллективное выдвижение целей;

 коллективное планирование учебной работы;

 коллективная реализация плана;

 конструирование моделей учебного материала;

 конструирование плана собственной деятельности;

самостоятельный подбор информации, учебного материал

Критерии оценки результатов обучения студентов при развивающей

кооперации

Оценка «отлично» выставляется студенту, если: полностью справляется со своей

ролью, проявляет организаторские качества, участвует в обсуждении идей, проявляет

эрудицию, логические, риторические навыки, конструктивные способности.

Оценка «хорошо» выставляется студенту, если справляется с выполнением своей

роли, проявляет организаторские качества, участвует в обсуждении отдельных идей,

проявляет эрудицию, логические, риторические навыки, конструктивные способности.

Оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если студент справляется с

отдельными ролями, участвует в обсуждении отдельных идей, периодически проявляет

логические, риторические навыки.

Во всех иных случаях выставляется оценка «неудовлетворительно».

Пример задания для метода развивающей кооперации по МДК

«Теоретические и прикладные аспекты методической работы учителя начальных

классов»
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Тема: Нормативные документы, регламентирующие организацию методической

работы в школе. Положение о методической работе в школе.

Работая в группе и распределив роли (лидер», «генератор идей», «функционер»

«оппонент», «исследователь»), обсудите и запишите основные цели, задачи, содержание и

ход проведения:

Гр.1 - психолого-педагогического семинара «Психологическое здоровье педагога

как условие психологического здоровья детей»;

Гр.2 - педагогического совета «Одаренный ребенок: составление индивидуального

маршрута обучения и развития»

Гр.3 - педагогической мастерской «Возможности интерактивной доски в учебном

процессе»

Гр.4 - школы молодого педагога «Домашнее задания: как избежать перегрузки

обучающихся».
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ДЕЛОВАЯ ИГРА

Критерии оценки результатов обучения студентов на деловой игре

Оценка «отлично» выставляется студенту, если демонстрируются: понимание и

усвоение материала любой степени сложности; умений и навыков работы в команде,

наблюдения и принятия решения, способностей контактировать и слушать других,

риторических способностей, лидерских качеств; продуктивное мышление,

наблюдательность, творческие способности, умение доказывать и отстаивать свою точку

зрения, организаторские способностей.

Оценка «хорошо» выставляется студенту, если демонстрируются: понимание и

усвоение материала средней степени сложности; умений и навыков работы в команде,

наблюдения и принятия решения, способностей контактировать и слушать других,

риторических способностей, лидерских качеств; продуктивное мышление, творческие

способности, умение доказывать и отстаивать свою точку зрения.Оценка

«удовлетворительно» выставляется студенту, если демонстрируются: определенная

степень понимания основных понятий, включается в работу команды, делает попытку

доказывать свою точку зрения.

Во всех иных случаях выставляется оценка «неудовлетворительно».

Пример задания деловой игры « Пресс- конференция в министерстве

образования»

В соответствии с полученной ролью подготовьтесь к выступлению на пресс-

конференции.

Роли и задания:

-министр образования с докладом: «Перспективы развития системы образования

РФ», отвечает на все вопросы представителей прессы;

- журналист газеты «Советская правда» готовит вопросы, связанные с проблемой

возвращения современной педагогике к опыту советских школ;

- корреспондент канала « ТИН» готовит вопросы о проблеме современной

молодежи, молодежной политики;

- корреспондент радиоканала «Слух прошел» готовит вопросы о готовящихся

реформах, преобразованиях, инновациях, экспериментах в системе образования.
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РЕШЕНИЕ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ СИТУАЦИЙ

Оценка «отлично» выставляется студенту, если предложен конструктивный

вариант реагирования и приведено его качественное обоснование. Предложенный вариант

будет способствовать достижению определенных (указанных учителем) педагогических

целей, формированию позитивных новообразований в форме знаний, умений или качеств

личности обучающегося. Обоснование включает анализ педагогической ситуации,

изложение возможных причин ее возникновения, постановку педагогических целей и

задач; учет особенностей обучающихся; описание возможных ответных реакций

обучающихся и других участников инцидента, предвидение результатов воздействия.

Оценка «хорошо» выставляется студенту, если предложенный вариант

реагирования направлен на достижение положительного воспитательного и (или)

обучающего эффекта. В предлагаемом решении демонстрируется понимающее

отношение к обучающимся, учитываются условия проблемной ситуации. Однако

предложенное описание не содержит достаточного обоснования, направленность педагога

на положительный эффект не подкреплена знаниями об особенностях возраста

обучающихся, ведущих потребностях и мотивах, возможных причинах проблемного

поведения, последствиях выбранного способа воздействия и др.

Оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если приведен вариант

разрешения ситуации нейтрального типа, это возможный, но не конструктивный вариант

реагирования. Ситуация не станет хуже, но и не улучшится. Воспитательный и

обучающий эффект будут минимальными. Ответ не имеет обоснования или приведенное

обоснование является не существенным. Решение направлено на то, чтобы «здесь и

теперь» ситуация выглядела беспроблемной, а его негативное влияние на поведение и

личностные характеристики обучающегося в будущем практически не учитываются.

Оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, если вариант ответа

отсутствует или предложенный вариант является антипедагогическим. Предлагается такой

вариант решения, при котором проявляющиеся трудности и проблемы обучающихся

(нарушение дисциплины, асоциальность, противодействие, конфликтность и т.д.)

усилятся. Предложенный вариант может свидетельствовать о попустительстве и

равнодушии к происходящему. В ответе может проявиться негативное отношение к другим

участникам образовательного процесса, неудовлетворенность собственным социальным

положением и др.

Пример педагогических ситуаций

1. В практике школьной жизни, к сожалению, очень часто наблюдается

непроизвольная дидактогения. Познакомьтесь с историей шестиклассника из повести Н.

Соломко «Если бы я был учителем». В чем проявляется дидактогения по отношению к

главному герою? Какие факты приводит Митюшкин в подтверждение фактов

существования дидактогении в школе? Каковы причины дидактогенного поведения

учителей? Каковы проявления механизма психической защиты и компенсации,

продемонстрированные школьником.

2. В учительской после уроков два учителя вели разговор на истинно

педагогическую тему:
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– В условиях научного прогресса, информационного взрыва чрезвычайно важно,

чтобы за годы обучения в средней школе учащиеся прочно овладели значительной суммой

базовых знаний, – отстаивал свою позицию С. П.

– Думаю, что не это главное, – возражал ему учитель химии Г. В.

– А что же?

– Главное – обеспечить в процессе учения развитие потенциальных умственных

возможностей каждого ученика.

– И к чему же приложить эти развитые возможности?

– Это односторонний подход. Ведь интеллектуальное богатство членов нашего

общества – самое ценное достояние. Вот вы учитель-словесник. Тридцать лет как

закончили школу, учили химию. Учили ведь?

– Учил. У нас была мудрая учительница химии и биологии. По химии имел

отличные оценки.

– Если так, то напишите формулу органического соединения бензола.

– ?? А я уже и не помню…

– Вот то-то же…

Включитесь в спор и выскажите свою точку зрения по затронутым вопросам.