Государственное профессиональное образовательное
автономное учреждение Ярославской области
Ярославский педагогический колледж

РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу

студента _____

специальности _____

выполненную на тему «_____

»

Актуальность, новизна работы: _____

Соответствие структуры работы предъявленным требованиям: _____

Анализ содержания работы (заключение о соответствии содержания работы заявленной теме, оценка качества выполнения каждого раздела, оценка степени разработки поставленных задач): _____

Соответствие выводов цели и задачам работы: _____

Практическое значение работы и рекомендации по внедрению в учебный процесс: _____

Отличительные положительные стороны работы (ценность представленных приложений, качество разработки отдельных глав, параграфов, рекомендаций по использованию в практической деятельности, оформление и др.): _____

Недостатки и замечания по работе: _____

Отзыв о работе в целом, рекомендуемая оценка выполненной выпускной квалификационной работы (по пятибалльной системе): _____

Рецензент:

(подпись)

(Ф.И.О., должность, степень)

Дата: « ____ » _____ 2015 г.